2
3

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.12.2024

	                           № 929

г. Малмыж

О внесении изменений в постановление администрации
Малмыжского района  от 29.10.2014  № 1156

Администрация Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в постановление администрации Малмыжского района  от 29.10.2014  № 1156 «Об утверждении Правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах  Малмыжского района» ( с изменениями, внесенными постановлением администрации Малмыжского района от 28.11.2022 № 744), утвердив Правила организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах  Малмыжского района в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области.
3. Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского района в разделе «Муниципальные программы» в течение 10 рабочих дней со дня принятия
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.   Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую отделом архитектуры, строительства и ЖКИ администрации Малмыжского района Хапикову И.С.

Глава Малмыжского района                                                             Э.Л. Симонов

                                                                             Приложение

                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                             постановлением администрации
                                                                             Малмыжского района
                                                                             от 17.12.2024 № 929

ПРАВИЛА
организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Малмыжского района

1. Общие положения.

        1.1. Настоящие Правила организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Малмыжского района (далее - Правила) определяют процедуру организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения Малмыжского района (далее – автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - ремонт автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - содержание автомобильных дорог).
   1.2.  В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
   «автомобильная дорога» - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенных на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;
   «ремонт автомобильной дороги» - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог;
   «содержание автомобильной дороги» - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Основные мероприятия по организации и проведению работ по
ремонту и содержанию автомобильных дорог

        2.1. Ремонт автомобильных дорог и содержание автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:
        2.1.1.  оценка технического состояния автомобильных дорог;
        2.1.2. разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) и (или) сметных расчетов стоимости ремонта и содержания автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);
        2.1.3. проведение работ по ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог;
        2.1.4. приемка результатов, выполненных подрядными организациями работ по ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог.
        2.2. Организация мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется администрацией Малмыжского района.
        2.3. В целях осуществления мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог в установленном законодательстве Российской Федерации могут привлекаться подрядные организации.

  3.  Оценка технического состояния автомобильных дорог

        3.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится администрацией Малмыжского района в соответствии с порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом   Министерства   транспорта  Российской Федерации от 07.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», в целях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, техническими регламентами и иными нормативными актами Российской Федерации.
           3.2. При оценке технического состояния автомобильных дорог используются результаты их комиссионного обследования, а также, при наличии, данные диагностики автомобильных дорог.
           3.3.   Комиссионное обследование автомобильных дорог осуществляется комиссией по оценке технического состояния, приемке выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области, их участков и сооружений на них, состав которой утверждается постановлением администрации Малмыжского района.
           3.4.  В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:
           состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;
           состояние покрытий проезжей части, его дефекты;
           состояние искусственных дорожных сооружений;
            состояние элементов обустройства автомобильных дорог.
            3.5.  По результатам визуального осмотра комиссией выявляются участки автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, и определяются виды и состав основных работ и мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого уровня.
            3.6.  Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.
    3.7. При невозможности визуальной оценки отдельных параметров состояния автомобильной дороги администрация Малмыжского района проводит диагностику автомобильных дорог с привлечением при необходимости специализированных подрядных организаций в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказания услуг для муниципальных нужд.

  4.  Разработка   проектов   работ   по  ремонту  и   содержанию
       автомобильных дорог и сметных расчетов стоимости работ

           4.1. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности администрация Малмыжского района утверждает план проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
   4.2. Ежегодный план проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог утверждается главой Малмыжского района в пределах лимитов бюджетных ассигнований на эти цели.
   4.3. В соответствии с утвержденными планами дорожных работ Администрация Малмыжского района осуществляет разработку проектных и сметных расчетов.
   4.4. Проектные и сметные счета разрабатываются в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (далее - Приказ Минтранса от 16.11.2012 № 402).
   4.5. При разработке сметных расчетов в первую очередь учитывается выполнение следующих видов работ:
   4.5.1. проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;
   4.5.2. проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав искусственных дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние;
   4.5.3. показатели численности населения, постоянно проживающего в населенном пункте;
   4.5.4. интенсивность движения транспортных средств и наличие проходящих пассажирских и школьных автобусов.

    5.  Проведение   работ  по  ремонту  и  содержанию автомобильных
         дорог

    5.1. Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
    5.2. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ.
    5.3. Движение транспортных средств в зоне проведения работ организуется в соответствии со схемами, согласованными с администрацией Малмыжского района и ОГИБДД ОМВД России по Малмыжскому району.
    5.4.  Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
    5.5. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы в целях обеспечения безопасности дорожного движения обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств.
    5.6. Состав и виды работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог определяются в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом  Минтранса  от 16.11.2012 № 402.

    6. Приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог

    6.1. Приемка результатов, выполненных подрядными организациями работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог производится комиссией в составе уполномоченного представителя администрации Малмыжского района и представителя исполнителя работ в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов на их выполнение путем приема - передачи.
    6.2. По результатам оценки выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог составляется акт о выполненных работах установленной формы.

    7.  Финансирование   работ   по   ремонту   и   содержанию
         автомобильных   дорог

   Финансовое обеспечение расходов по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется за счет субсидий из областного бюджета и средств бюджета Малмыжского района.

    8. Заключительные положения

   Настоящий Порядок обязателен для применения всеми организациями независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющими ремонт и содержание автомобильных дорог, их участков и сооружений на них.

  __________